
MECC. N. 2004 10094/093

 NUM. DOC. 105/2004

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 06 dicembre 2004

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta straordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CARDONA

CASSANO CERA CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI

MINUTELLO MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO REVERDITO SPINELLI

STRINA TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 25

Risulta assente il Consigliere:

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA.

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il seguente provvedimento:

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLA
CREATIVITA' GIOVANILE. CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE. CONCESSIONE
CONTRIBUTI PER COMPLESSIVI EURO 10.000,00.



2004 10094/093 2

   

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLA
CREATIVITA' GIOVANILE. CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE. CONCESSIONE
CONTRIBUTI PER COMPLESSIVI EURO 10.000,00.

Il Presidente  Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore di V Commissione
Luciano CAMARDA, riferisce:

Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale mecc. 200405045/093 del 30 giugno 2004-
presa d’atto della Giunta Comunale del 6 luglio 2004-esecutiva dal 24 luglio 2004, veniva
approvato un accordo di partenariato con l’Associazione “Il Laboratorio” e con la Coop.
Mirafiori s.r.l. per l’attivazione e la conduzione congiunta, in via sperimentale e per la durata di
un anno, del Centro del Protagonismo Giovanile di Strada delle Cacce 36 nell’ambito del progetto
sulle politiche giovanili adottato dalla Città di Torino (rete TO&TU).

La convenzione stipulata in data 21 ottobre 2004, disciplina e regolamenta le modalità di
gestione del “centro”, la messa a disposizione dei locali, di arredi e suppellettili, nonché dei fondi
necessari a sostenere l'accordo di partenariato.

Fra gli oneri delle associazioni convenzionate, chiamate a rispondere “in solido” di tutti i fatti
di gestione, prevale la redazione di un programma di attività da sottoporre alla verifica di un
Comitato Misto di Progettazione la cui composizione è stabilita nella deliberazione citata.

Considerato che le Associazioni hanno presentato il progetto denominato “Giovani al Centro”
e con successive integrazioni hanno esplicitato le modalità di avvio dei laboratori, le cui finalità
mirano a coinvolgere i giovani e riguardano sia la realizzazione di attività culturali, sia la
promozione della creatività giovanile volta a stimolare l’utenza giovanile nell’ambito della
musica, delle arti visive, creative e della multimedialità, sia l’attivazione di interventi per
l’inserimento dei ragazzi/e nella società al fine di prevenire e contrastare fenomeni di
emarginazione.

Le azioni previste si possono suddividere in: attività continuative e attività di laboratorio.
Nelle prime sono comprese tutte le attività del Centro di Produzione Musicale; nelle seconde, i
laboratori di animazione teatrale e cinematografica, il corso di aerosol/Art, il corso per DJ, il
corso di illustrazione/disegno fumettistico, i corsi di strumenti individuali (chitarra e tastiera), il



2004 10094/093 3

corso di chitarra.
Per la realizzazione e la gestione del Centro del Protagonismo Giovanile TO&TU, la

Circoscrizione nell'intento di sostenere il suddetto progetto parteciperà con un contributo
complessivo pari a Euro 10.000,00 a parziale copertura delle spese dichiarate in preventivo.

Il preventivo di spesa per l’avvio dei laboratori ammonta rispettivamente a Euro 9085,49 (con
esclusione delle spese relative alla manutenzione ordinaria e alle pulizie) per l’Associazione Il
Laboratorio e ad Euro 4902,76 (con esclusione delle spese relative alla manutenzione ordinaria
e alle pulizie) per la cooperativa Mirafiori.

Il “comitato misto di progettazione” previsto dalla convenzione in essere, in data 5 novembre
2004 ha esaminato il progetto annuale presentato dalle associazioni che gestiscono il Centro.

L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. 9407324/01 – C.C. del 19 dicembre
1994 – esecutiva dal 23 gennaio 1995.

Inoltre, in sede di presentazione dei rispettivi consuntivi, qualora le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate, i contributi saranno ridotti proporzionalmente
applicando la stessa percentuale indicata in sede di preventivo dai singoli enti.

La proposta di progetto è stata discussa nella seduta della Giunta Circoscrizionale del 18
Novembre 2004.

Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n.133 (mecc. 96009880/49) del 13.05.1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996,
il quale, fra l’altro, all’art. 42 comma 3, dispone in merito alle “competenze delegate”
attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1. di individuare quali beneficiari del contributo per l’attivazione dei laboratori descritti in
narrativa le seguenti associazioni:

•  per Euro 7000,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge), l’Associazione “Il Laboratorio” con
sede a Collegno (To) in Piazza Che Guevara 13 – C.F. 95528040017; (all. 1)

•  per Euro 3000,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge), la Coop. Mirafiori s.r.l. con sede a
Torino in Via Monte Cengio 18/bis – P. IVA 05569090011; (all. 2)
L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 19
dicembre1994 – esecutiva dal. 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione dei rispettivi consuntivi, qualora le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate, i contributi saranno ridotti proporzionalmente
applicando la stessa percentuale indicata in sede di preventivo dai singoli enti.



2004 10094/093 4

2. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione dei contributi e il
contestuale impegno di spesa;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Barrocu, Minutello, Rastelli e
Reverdito.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale accerta e proclama il seguente
risultato:

Presenti e Votanti n. 21
Voti Favorevoli n. 21

Il Consiglio di Circoscrizione
D E L I B E R A

1. di individuare quali beneficiari del contributo per l’attivazione dei laboratori descritti in
narrativa le seguenti associazioni:
- per Euro 7000,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge), l’Associazione “Il Laboratorio”

con sede a Collegno (To) in Piazza Che Guevara 13 – C.F. 95528040017; (all. 1)
- per Euro 3000,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge), la Coop. Mirafiori s.r.l. con sede

a Torino in Via Monte Cengio 18/bis – P. IVA 05569090011; (all. 2)
L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 19
dicembre1994 – esecutiva dal. 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione dei rispettivi consuntivi, qualora le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate, i contributi saranno ridotti proporzionalmente
applicando la stessa percentuale indicata in sede di preventivo dai singoli enti.

2. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione dei contributi e il
contestuale impegno di spesa;

3. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, dichiara all’unanimità il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U.
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.

____________________________________________________________________________

 


